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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Činnost a fungování Nové sítě, z. s. si klade za cíl

detailní rozbor této kulturní sítě. Jaké cesty volí, jak naplňuje své vize, atd. Popsat

vznik organizace, motivace a dílčí kroky, které Nová síť ke svému současnému

fungování podnikla. Jak jednotlivé části organismu přemýšlejí a jak spolu

kooperují.

Věnuje se organizační struktuře, v jakých podmínkách existuje. Chce souhrnně

vypsat přehled činností, kterým se věnuje. Rozkrýt zdroje financování. To vše

v návaznosti na představení jiných evropských kulturních networků. Konkrétně

IETM, Trans Europe Halles a IN SITU. V závěru práce nastínit další směřování Nové

sítě.

Klíčová slova: Nová síť, z. s., kulturní network, networking, síťování, festival

Malá inventura, „nové divadlo“, projekt Culture, rezidence, Nová krev,

Development of New Art

Abstrakt

Bachelor thesis Activities and functioning of New Web organisation aims to

detailed analysis of this culture network. What paths choose, how fulfills its

visions, etc. Describe the formation of the organization, motivations and partial

steps, which New web takes for its funcioning. How partial sections of this

organism thinks and how cooperate.

Also this thesis deals with organization structure of New web. Collectively write

an overview of activities this network. Uncover sources of funding. All in relation

with functioning of another culture networks in Europe. Concretely IETM, Trans

Europe Halles and IN SITU organizations. In conclusion wants to outline future

direction of New web organization.

Keywords: New web organization, culture network, networking, Malá inventura

festival, Culture project, residence, Development of New Art
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1. Úvod

Téma síťování mne zajímalo ještě před nástupem na DAMU. Propojování lidí

s různým zaměřením, různými zkušenostmi, různým pohledem na svět. Občas

k syntéze dojde, občas ne. Toto balancování mne přitahuje. Vědomí toho, že se

můžu obohatit od kolegy, někoho, kdo pracuje na podobné věci, s podobnou vizí

a naše snažení spojit do dalšího celku, je vzrušující.

V úvodu práce vymezím rámec, ve kterém se budu pohybovat, tedy problematika

kulturního síťování – co vůbec kulturní síťování je. Naznačím historii kulturního

networkingu na území evropského kontinentu na příkladu třech kulturních sítí.

V krátkosti popíši fungování jednotlivých nejznámějších evropských networcích,

a tím připravím půdu pro detailní prozkoumání networku Nová síť.

Organizaci Nová síť jsem si pro bakalářskou práci vybral z několika důvodů. Jde

o dosud jediný institucionalizovaný kulturní network na území naší republiky.

Působí od roku 2003, tedy má určitou historii. Zajímá mne samotného jakým

způsobem funguje, jaké cesty volí, jak naplňuje své vize, atd. Popíši vznik

organizace, motivace a dílčí kroky, které Nová síť ke svému současnému

fungování podnikla. Jak jednotlivé části organismu přemýšlejí a jak spolu

kooperují.

Ve své práci se snažím rozebrat tento spolek na jednotlivé části. Věnuji se

organizační struktuře, samotnému fungování, v jakých podmínkách existuje.

Právní ukotvení a financování. Nová síť byla žadatelem a následně příjemcem

evropského grantu Culture. Popíši náležitosti, které se s tímto způsobem

financování pojí. Přehledně ukáži financování z MKČR a HLMP za období

posledních 4 let.

Dopodrobna představím aktivity Nové sítě a její výstupy činnosti v podobě

festivalu Malá Inventura, udílení cen DNA, atd.

V práci se opírám převážně o rozhovory s lidmi, kteří se na chodu Nové sítě

podíleli, podílejí, mají zkušenosti s jejími aktivitami nebo mají s networkingem

zkušenosti. Pracuji s výročními zprávami této organizace, s propagačními

materiály, publikacemi, které se networkingu dotýkají. Má osobní ambice pro

napsání této práce je poznat chod kulturní sítě, přijít na to, čemu by se kulturní síť

měla věnovat, jak efektivně fungovat, kam sahá její působnost s hlavním

zaměřením na činnost a fungování Nové sítě, z. s.
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2. Co je networking?

Spolupráce. Od tohoto slova bych se chtěl odrazit. Ať už jde o spolupráci na

jakékoliv úrovni, je to základ jakékoliv činnosti. Já umím něco, čím mohu obohatit

někoho druhého a naopak. Společné působení jednotlivců, následné působení

větších celků se bez kooperace, spolupráce neobejde.

Síť si můžeme vymezit jako provázaný organismus spolupracujících jednotek,

které jsou na sebe nezávislé, ale vzájemně na sebe působí a ovlivňují se. Kulturní

síť je nehierarchická. V prvé řadě jde o sdílení zkušeností a následné kooperace

mezi jednotlivými subjekty.

Síťování (networking) můžeme chápat jako proces či způsob chování člověka

nebo firmy (neziskové organizace, apod.), které usnadňuje navazování udržování

a rozvíjení kontaktů, které jsou výhodou či dokonce nutností pro dosahování

určitých cílů.1

Sociální nebo kulturní síť (network) v moderním smyslu je nehierarchická

struktura vzájemně propojených, (ale přitom) nezávislých prvků, jejichž vztahy

přirozeně vznikají a zanikají v průběhu, ... Při jednodušším pohledu na věc

můžeme říci, že síť je skupina lidí, která dobrovolně spolupracuje na tématu

společného zájmu.2

V rámci networkingu dochází v prvé řadě ke komunikaci a interakci mezi

jednotlivými členy sítě. Většinou jde o rovnocenné postavení partnerů sítě

a důležitá je vzájemnost.

Představím zde stručně tři kulturní sítě, které působí na evropském kontinentu

s celosvětovým přesahem. Jsou ve své působnosti etablované a mají poměrně

úctyhodnou historii. Jejich aktivita může posloužit jako vzorový systém fungování

kulturních sítí. Na stručném popisu chci ukázat, že každá ze sítí je něčím

specializovaná a má jasný vyhraněný předmět činnosti.

1 Arts Lexikon [online]. [cit. 2016-03-23]. Dostupné z:
http://www.artslexikon.cz//index.php?title=Networking

2 SULŽENKO, Jiří. Evropské kulturní sítě: diplomová práce. Praha : Akademie
múzických umění v Praze. Katedra produkce, 2005
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Jako první představím network IETM, který je jednou z největších a nejstarších

kulturních sítí v Evropě. Na jeho příkladu chci ukázat funkčnost a udržitelnost

networku – uchování myšlenky a postupný růst sítě.

Druhou sítí je Trans Europe Halles, která je specifická svým zaměřením. Má jasně

vymezený rámec své působnosti a svými aktivitami zasahuje značně do

aktivizace občanských iniciativ. Na tomto příkladu chci ukázat přesah

networkingu do občanské společnosti.

Poslední sítí, které se v této práci věnuji je network IN SITU. Nejmladší z těchto

třech networků. Funguje o rok déle než Nová síť, tedy tento příklad může

posloužit jako případné srovnání chodu těchto dvou kulturních sítí.

2.1 IETM3

IETM je celosvětová kulturní síť, která sdružuje více jak 500 organizací

a jednotlivých osob, kteří se zabývají současným uměním. Především jde o tzv.

performing arts – divadlo, tanec, nový cirkus, mezioborová umělecká tvorba

a nová média.

Mezi členy patří jednotlivé festivaly, divadelní společnosti, producenti, divadla,

výzkumná centra, univerzity a instituce.

Organizuje dvě velká setkání za rok v různých evropských městech a pár menších

setkání po celém světě. Krom toho, IETM zajišťuje vydávání publikací

a výzkumné projekty, usnadňuje komunikaci a distribuci informací, zasazuje se

o hodnotu performing arts.

IETM si klade za cíl stimulovat kvalitu, vývoj a kontext současného múzického

umění v globálním prostředí pomocí:

 profesionálního síťování a komunikace

 dynamické výměny informací

 předávání znalostí a prezentace příkladů dobrých zkušeností

3 IETM [online]. [cit. 2016-02-12] Dostupné z: https://www.ietm.org/en/about
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IETM poskytuje profesionálním pracovníkům v uměleckém prostředí informace,

znalosti, zkušenosti a kontakty, které jsou nezbytné pro práci na poli současného

múzického umění.

IETM vzniklo v roce 1981 během festivalu v Polverigi v Itálii jako neformální

shromáždění profesionálních umělců. V této době se mezinárodní spolupráce

uskutečňovala především prostřednictvím vládních a mezivládních institucí. Jako

první evropský kulturní network byl založen s cílem vytvořit prostor výměny pro

zvýšení a posílení mezinárodní spolupráce v živém nezávislém sektoru múzických

umění v Evropě.

V roce 1989 se stalo neziskovou mezinárodní organizací podle belgického práva


[…]


důchodci, to znamená nějaké obnovování. V TEH je podstatným programem,

kromě sdružování kulturních squatů, začali dělat akademii nezávislé kultury,

otázky nového fundraisingu, nové producentské role a začali to dělat

mezinárodně, vytvořili jakousi akademii TEH a to je jedna z možností, nebo

obrátili pozornost k věcem, které jdou za hranice EU. Podpora ukrajinských

nezávislých, podpora středomoří, třeba v Palestině. Záleží to vždycky na lidech,

kteří jsou ve vedení. Samozřejmě se to vždycky dá zapouzdřit, ustát to a mít tu

svou roli.

JT: Co dle vás v síti nefunguje a co by případně mohlo fungovat lépe?

RČ: Protože jsem byl u toho začátku, tak si myslím, že pro mě není úplně

jasný ten přerod směrem k té, pracovně říkám, agentura. Tohle není úplně

zřetelné. Vlastně ten kamarádský svazek se proměnil. Myslím si, že tím jak

je to samostatná organizace, která poskytuje spíše servis, než že

koordinuje ty věci společně. Ale myslím si, že je to nějaký zákonitý proces,

protože my z těch regionů si děláme svoje věci a nemáme čas. Kdyby to

bylo sdružení právnických osob, tak tu práci nemá vlastně moc kdo dělat,

ten čas je moc vzácný. Myslím si, že to je na druhou stranu, že oni slyší na

naše poznámky, slyší na naše potřeby a když je něco, co nechceme dělat,

tak to prostě neděláme. Je to otázka diskuse.

Příloha č. 5: souhrnné tabulky financování Nové sítě

Přehled celkových rozpočtů 2011 – 2014

Rok příjmy výdaje

2011 3 295 787,- 3 401 880,-

2012 4 784 000,- 4 967 000,-

2013 5 683 085,- 5 327 707,-

2014 3 872 036,- 3 840 036,-

Přehled dotací 2011 – 2016

Rok Název projektu Název instituce částka celkem

2011 Nová síť - nová

krev na scéně

MK,SOU,

divadlo

500 000,-

Nová síť - nová

krev na scéně

MK, SOU, tanec 500 000,-

Malá inventura

2011

MK,SOU,

divadlo

60 000,-

Malá inventura

2011

MK, SOU, tanec 127 000,-

Malá inventura

2011

HLMP 50 000,-

Nová síť přes

hranice 2011

HLMP 150 000,-

DNA

Continuum

2011

MK, SOEU 500 000,- 1 887 000,-

2012 Malá inventura

2012

HLMP 100 000,-

Malá inventura

2012

MK,SOU,

divadlo a tanec

275 000,-

Nová síť – nová

krev na scéně

MK, SOU,

divadlo a tanec

1 000 000,-

Nová síť přes

hranice 2012

HLMP 80 000,-

DNA

Continuum

2012

MK, SOEU 300 000,- 1 755 000,-

2013 Nová síť přes

hranice 2013

MK, odbor

umění,

literatury a

knihoven

110 000,-

Nová síť přes

hranice 2013

HLMP 100 000,-

Edinburgh –

Czech dance

MK, odbor

mezinárodních

vztahů + SFK

50 000,-

+ 50 000,-

DNA –

Development

of New Art

MK, SOEU 250 000,-

Nová síť – nová

krev na scéně

MK, odbor

umění,

literatury a

knihoven

900 000,-

Malá inventura

2013

MK, odbor

umění,

literatury a

knihoven +

SFK

140 000,- +

130 000,-

Malá inventura

a její ozvěny

HLMP 200 000,- 1 830 000,-

2014 Pražská DNA v

evropském

kontextu

HLMP 200 000,-

Malá inventura

2014

HLMP 500 000,-

Ozvěny

festivalu Malá

Inventura a

kulturní

zpovědnice

SFK 80 000,-

Nová síť –

celoroční

činnost

HLMP 300 000,-

Malá inventura

2014

MK, odbor

umění,

literatury a

knihoven

390 000,-

Nová síť MK, odbor

umění,

literatury a

knihoven

1 000 080,- 2 470 000,-

Souhrnný přehled žádostí o grant na celoroční činnost MK 2014 – 2016:

Rok Rozpočet Požadavek Dotace Celkem

2014 - divadlo 4 344 050,- 1 394 525,- 430 000,-

2014 - tanec 4 344 050,- 1 393 525,- 650 000,- 1 080 000,-

2015 - divadlo 3 394 000,- 1 071 000,- 700 000,-

2015 - tanec 3 394 000,- 1 071 000,- 700 000,- 1 400 000,-

2016 - divadlo 1 914 000,- 1 326 500,- 850 000,-

2016 - tanec 1 914 000,- 1 326 500,- 800 000,- 1 650 000,-

Žádosti o grant Ministerstva kultury na festival Malá Inventura:

Rok Rozpočet Požadavek Dotace Celkem

2014 - divadlo 2 093 000,- 591 500,- 190 000,-

2014 - tanec 2 093 000,- 549 500,- 200 000,- 390 000,-

2015 a 2016 –

divadlo -

víceletý

2 007 500,- 510 250,- 290 000,-

2015 a 2016 –

tanec - víceletý

2 007 500,- 510 250,- 200 000,- 490 000,-

2016 - divadlo 1 683 250,- 1 033 250,- 500 000,-

2016 - tanec 1 683 250,- 1 033 250,- 500 000,- 1 000 000,-

Celkový výčet přidělených dotací za poslední čtyři roky na celoroční činnost z

Ministerstva kultury a magistrátu hlavního města Prahy:

Rok Donátor Dotace Celkem

2014 Ministerstvo kultury 1 080 000,-

MHMP 300 000,- 1 380 000,-

2015 Ministerstvo kultury 1 400 000,-

MHMP - 1 400 000,-

2016 Ministerstvo kultury 1 650 000,-

MHMP 100 000,- 1 750 000,-
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