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Text posudku:
Diplomant ve své práci shrnuje historii a fungování Nové sítě v kontextu vybraných
sítí zahraničních a s přihlédnutím k vývoji českého nezávislého divadla v posledních
přibližně deseti letech.
V obecném úvodu autor přináší relevantní fakta a příklady, které shrnuje a předkládá
někdy v přílišné stručnosti, až na hranici srozumitelnosti. Pro čtenáře, kteří se
s fenoménem sítě jako organizační struktury vhodné pro neformální výměnu informací
a zkušeností v určitém oboru setkávají poprvé, bude orientace v tématu složitá.
Historii a současnost české Nové sítě pak autor prezentuje především na základě
rozhovorů s jejími představiteli a na základě informací z webových stránek Nové sítě.
Přesto, že naráží na některá klíčová témata (poslání, cíl a rozsah činností organizace,
obhájení smyslu její existence u dárců a poskytovatelů grantů, manažerské fungování
a financování), nevěnuje se jim do hloubky analyticky a kriticky za použití argumentů
z odborné literatury, ale přechází je bohužel pouze osobním hodnocením, často
s mírným ostychem svůj názor naplno vyslovit.
Práce tedy spíše, než analýzou fungování a kritickým zhodnocením zjištěných
informací je spíše přehledem činnosti a názorů členů a organizátorů na fungování sítě.
Paradoxně se jako jediný kritický hlas objevuje názor představitelky MKČR Nataši
Zichové, která ale o několik stran dříve Novou síť chválí jako dobrý zdroj informací
z dění na alternativní divadelní scéně v českých regionech.
Přesto je práce smysluplným příspěvkem do debaty o formách, rozsahu a možnostech
spolupráce v českém divadle, které stále trpí nedostatkem v síle a profilaci oborových
organizací. Mezi ně Nová síť patří, a proto si zaslouží i akademickou reflexi.
Po obsahové stránce postrádám především analýzu nákladů a výnosů organizace a
považuji za vážný nevysvětlený důvod jejich absence. Po formální stránce práce
obsahuje řadu spíše formulačních nepřesností („V roce 2015 Nová síť realizovala otevření

Moving station“) a neobratností a nepodložených názorových pasáží, které ale
nepřesahují únosnou míru.

Otázka(y) k obhajobě:
- Jak byste obhájil finanční podporu Nové sítě ze zdrojů MKČR a magistrátu hl. m.

Prahy? Jak by Vaše argumentace ovlivnila definici poslání a činností Nové sítě?
- Ředitelka Nové sítě v rozhovoru s Vámi uvádí, že její organizaci chybí publicita a

chce se na ni do budoucna zaměřit? Jak byste jí v tomto ohledu poradil ohledně
forem a zacílení této publicity?

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě /doporučuji - nedoporučuji/

Datum: 1. 6. 2016 Podpis: